
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 

Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Bairro Iperoba 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Boletim de Serviço 
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XVII - Julho de 2017 



 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 
REITOR 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Severino Mirandola Junior 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Everton Alceu de Oliveira Breginski 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Diogo Leindecker Stumm 

 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 

Geovane Matias 



 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 08 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ........................................................................................ 09 

DIÁRIAS .................................................................................................................................................... 10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

4 

 

PORTARIAS  
 
 

 
PORTARIA N° 098 CSFS/IFC/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

CONSIDERANDO 

 
I. o disposto na Resolução 083-CONSUPER/2014; 
II. as deliberações dos membros que compõem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Específicas (NAPNE) do campus São Francisco do Sul. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Adeilma Carneiro Vidal Bastos, Berenice Krause Soares, Geovane 

Matias, Josiane Brito Kerber Ferreira de Moraes, Karina Elis Christmann, Larissa Vezu Baglione de 

Oliveira, Verúcia de Araújo Marques e Viviane Pedri, como membros do Núcleo de Atendimento às 

Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do campus São Francisco do Sul. 

Art. 2º - DESIGNAR, por escolha feita entre os membros, os servidores Karina Elis Christmann, como 

Coordenadora; Viviane Pedri, como Vice-Coordenadora e Geovane Matias, como Secretário do 

NAPNE. 

Art. 3º - ATRIBUIR aos servidores docentes integrantes do NAPNE a carga horária semanal de 30 

(trinta) minutos, destinados às atividades deste órgão. 

Art. 4º - Esta portaria altera a Portaria nº 174/CSFS/IFC, de 07 de novembro de 2016. 

Art. 5º - Esta portaria é válida  até 07 de novembro de 2018, a partir desta data, na qual entra em vigor. 

 

 

   Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 099 CSFS/IFC/2017, DE 06 DE JULHO DE 2017 

 
 

      A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

5 

 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 
 

     Art.1º LOCALIZAR, a servidora ANDREIA LUCIANA DA ROSA SCHARMACH, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DO ESNSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,  Siape nº 2101940, dispensada da 

função de Coordenador do Curso de Guia de Turismo através da Portaria IFC/CSFS nº 34, de 29 de 

fevereiro de 2016,  no setor de Ensino, vinculado à Direção de Desenvolvimento Educacional do IFC – 

Campus São Francisco do Sul. 

 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
 

(original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 100 CSFS/IFC/2017, DE 06 DE JULHO DE 2017 

 
 

      A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 
 

     Art.1º LOCALIZAR, a servidora KARINA ELIS CHRISTMANN, ocupante do cargo de PROFESSOR 

DO ESNSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,  Siape nº 2251684, dispensada da função de 

Coordenador Geral de Assistência Estudantil através da Portaria IFC/CSFS nº 137, de 03 de outubro de 

2016,  no setor de Ensino, vinculado à Direção de Desenvolvimento Educacional do IFC – Campus 

São Francisco do Sul. 

 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

6 

 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 101 CSFS/IFC/2017, DE 06 DE JULHO DE 2017 

 
 

      A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 
 

     Art.1º LOCALIZAR, a servidora ADEILMA CARNEIRO VIDAL BASTOS, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DO ESNSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,  Siape nº 1711386, dispensada da 

função de Coordenador Geral de Assistência Estudantil através da Portaria IFC/CSFS nº 084, de 06 de 

junho de 2017,  no setor de Ensino, vinculado à Direção de Desenvolvimento Educacional do IFC – 

Campus São Francisco do Sul. 

 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

(original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 102 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE JULHO DE 2017 

 
 

      A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 

 
     Art.1º - DESIGNAR os seguintes membros: Anna Gabriela Pereira Burmann, Anderson Herinque da 

Silva Marcondes, Adriano Silveira Mastella e Rafael Calixto Aguena para que, sob a presidência do 

primeiro, componham a comissão responsável pela averiguação e emissão de parecer referente aos 

extravios, danos e localização dos bens móveis que integram o patrimônio público do campus São 

Francisco do Sul 

 

     Art.2º - DETERMINAR que o prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias e a carga 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

7 

 

horária total corresponde a 20 (vinte) horas. 

 

    Art.3º  - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de agosto de 2017. 

 

 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 103 CSFS/IFC/2017, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

CONSIDERANDO o Memorando Circular 258/2017-PROEN/REIT, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Mauro Bittencourt dos Santos, Matrícula Siape nº 1169885, 
como colaborador da Auditoria Pedagógica no campus São Francisco do Sul. 

 
Art. 2º ATRIBUIR a carga horária de duas horas semanais destinada às atividades de 

Auditoria Pedagógica. 
 

                       Art. 3º DETERMINAR que esta portaria é retroativa ao dia 23 de junho de 2017 e é 
válida até setembro de 2017. 

 

 

 Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

8 

 

PORTARIA N° 104 CSFS/IFC/2017, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 

                              Art.1º LOCALIZAR, o servidor EDUARDO ARCENO, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 2276427, 

removido pela Portaria nº 1.879 de 10 de julho de 2017, no setor de Ensino, vinculado à Direção de 

Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

 

          Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

9 

 

LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

                           

 

Servidor Cargo Dias Período 

Viviane Pedri Psicóloga 01 DIA 27/07/2017 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

 

Março / 2017 KM Inicial KM Final KM Rodados 

IDEA MKY-3031 64138 64693 555 

LOGAN MJO-3763 58198 58363 165 

Frontier  MKS-6130 66647 66734 87 

Cherry Celer-QHE-
4049 

13301 13645 344 

KM TOTAL 1151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

10 

 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  


